penalidade baseada no art. 77, inciso VIII, alínea “b”, item 4 da Lei 688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

BASE DE CÁLCULO: R$ 42.512,80 x 19,5 % 

Tributo:    R$ 8.290,00 

Multa:      R$ 8.290,00 

Valor do Crédito Tributário: R$ 16.580,00 (dezesseis mil quinhentos oitenta 

reais). 

O Sujeito Passivo tomou ciência do auto de infração e apresentou defesa 

tempestiva. O Julgador Singular, através da Decisão de 1ª Instância sob o nº 

2025/1/290/TATE/SEFIN/RO, julgou Procedente a ação fiscal e declarando devido o

[...]

ao caso, qual seja, artigo 77, inciso VII, alínea e-2 da  Lei 688/96. 

Assim sendo, entendo que o julgamento singular deve ser mantido em seus 

integrais fundamentos. 

O crédito tributário permanece assim constituído: 

Tributo:    R$ 8.290,00 

Multa:      R$ 8.290,00 

Valor do Crédito Tributário: R$ 16.580,00 (dezesseis mil quinhentos oitenta 

reais), que deverá ser atualizado no momento do efetivo pagamento. 

Por todo o exposto e mais que dos autos constam, CONHEÇO DO RECURSO 

VOLUNTÁRIO interposto para NEGAR-LHE PROVIMENTO, devendo ser mantida a 

Decisão Singular de PROCEDENTE o auto de infração.